



Estado de Resultados
Diciembre de 2005 (Miles de dólares)

CUENTAS	2004	2005	Oct-Dic 2004	Oct-Dic 2005
Ingr. Explotación	725.103	879.784	203.494	233.982
Mercado Interno	592.213	702.209	171.846	182.647
- Productos de Acero	521.556	611.012	151.608	157.009
- Productos Mineros	26.846	29.246	8.080	7.685
- Otros Productos	27.344	36.108	7.662	9.110
- Servicios	16.467	25.843	4.496	8.843
Mercado Externo	132.890	177.575	31.648	51.335
- Productos de Acero	16.172	22.160	4.463	3.478
- Minerales y Pellets	114.059	152.753	26.956	47.521
- Otros Productos	2.535	2.474	185	301
- Servicios	124	188	44	35
Costos Explotación	545.003	695.144	152.295	204.456
- Personal	95.928	112.975	26.774	36.434
- Materias Primas	209.388	295.679	55.687	82.308
- Materiales	71.289	81.681	20.047	21.751
- Productos para la Venta	27.907	67.822	20.391	22.536
- Servicios	81.663	102.900	21.891	29.798
- Gastos Generales	22.960	22.812	5.092	6.025
- Depreciación	54.396	51.109	15.203	11.630
- Traspaso de Gastos	(15.436)	(8.548)	(2.438)	(2.088)
- Variación de Inventarios	(3.092)	(31.286)	(10.352)	(3.938)
Margen Explotación	180.100	184.640	51.199	29.526
Gastos Administración y Ventas	26.827	29.699	5.767	9.022
Resultado Operacional	153.273	154.941	45.432	20.504
Ingresos Financieros	2.055	3.223	661	1.737
Utilidad Inv. Emp. Relacionadas	29.812	84.052	8.798	28.703
Otros Ingresos Fuera Explotación	9.521	13.011	4.146	3.232
Amortización menor valor inversiones	(634)	(570)	(158)	(116)
Gastos Financieros	(20.822)	(19.307)	(5.170)	(6.541)
Otros Egresos Fuera Explotación	(14.696)	(18.676)	(1.781)	(4.889)
Diferencias de cambio	(5.652)	(2.338)	(7.147)	(2.172)
Resultado No Operacional	(416)	59.395	(651)	19.954
Resultados antes Impuesto	152.857	214.336	44.781	40.458
Impuesto a la Renta	(28.036)	(27.316)	(7.852)	(3.030)
Interés Minoritario	(1)	5	(1)	3
Amortización Mayor Valor Invent.	0	0	0	0
Utilidad Ejercicio	124.820	187.025	36.928	37.431



Indicadores y Razones Financieras

Cuenta	Unidad	31 Dic 04	31 Mar 05	30 Jun 05	30 Sep 05	31 Dic 05
Liquidez Corriente	Veces	1,34	1,52	1,37	1,21	1,55
Razón Ácida	Veces	0,23	0,25	0,37	0,17	0,46
Pasivo Exigible/Patrimonio	Veces	0,99	0,83	0,86	0,84	1,08
Deuda CP/Deuda Total	%	48%	50%	54%	57%	48%
Deuda Fin. Neta/Patrimonio	Veces	0,48	0,37	0,28	0,34	0,48

Cuenta	Unidad	2004	2005	Oct-Dic 2004	Oct-Dic 2005
Dividendos declarados	MUS\$	25.221	96.224	--	--
Utilidad/Acción	Centavos	83,52	125,14	24,71	25,05

Despachos y Precios

DESPACHOS	Unidad	2004	2005	Oct-Dic 2004	Oct-Dic 2005
ACERO	MTM	1.043,0	1.065,1	273,0	294,9
Mercado Interno	MTM	1.007,7	1.030,4	266,6	289,6
Mercado Externo	MTM	35,3	34,7	6,4	5,3
MINERALES Y PELLETS	MTL	7.312	7.579	1.716	2.237
M. Interno (CSH)	MTL	1.764	1.668	474	396
Mercado Externo	MTL	5.548	5.911	1.242	1.841
PRECIOS					
ACERO					
Mercado Interno	US\$/TM	519	592	571	542
Mercado Externo	US\$/TM	457	639	697	656
MINERALES Y PELLETS					
M. Interno (CSH)	US\$/TL	22,9	30,9	23,7	31,7
Mercado Externo	US\$/TL	20,6	25,9	21,7	25,9

CSH : Compañía Siderúrgica Huachipato S.A.

Desde Julio de 1998 las ventas de pellets de CMP se realizan a través de Cía. Minera Huasco S.A.

Inventarios

Cuenta	31 Dic 2004	31 Mar 2005	30 Jun 2005	30 Sep 2005	31 Dic 2005
Productos Siderúrgicos	51.654	57.906	61.350	74.795	83.457
Productos Mineros	12.967	9.985	13.511	16.689	12.490
Materias Primas	33.580	37.811	55.856	56.133	51.384
Materiales y Otros	33.785	35.803	39.119	40.032	45.571
TOTAL	131.986	141.505	169.836	187.649	192.902



Balance (Miles de dólares)

ACTIVOS

Cuenta	31 Dic 2004	31 Mar 2005	30 Jun 2005	30 Sep 2005	31 Dic 2005
Activo Circulante					
Disponible	13.938	18.132	15.438	8.739	12.364
Depósitos a Plazo	47.717	48.293	93.194	43.167	141.580
Valores Negociables (neto)	0	0	0	0	0
Deudores x Venta (neto)	105.105	112.103	94.230	94.456	118.743
Doctos. x Cobrar (neto)	5.560	6.316	3.887	1.846	3.658
Deudores Varios (neto)	7.929	9.460	8.083	7.915	8.595
Docs. y CxC. Emp. Rel.	21.284	41.842	10.489	6.924	14.140
Existencias (neto)	131.986	141.505	169.836	187.649	192.902
Impuestos por Recuperar	7.205	6.526	4.510	9.160	18.130
Gasto pagos x anticipado	4.574	4.746	3.298	5.958	5.489
Impuestos Diferidos	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	10.231	6.499	4.305	4.153	5.319
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE	355.529	395.422	407.270	369.967	520.920
Activo Fijo Neto					
Terrenos	3.029	3.014	3.020	3.100	2.899
Construcción/Obras de Infr.	384.386	382.494	382.502	382.907	381.840
Maquinarias y Equipos	1.426.917	1.427.301	1.426.480	1.432.415	1.478.897
Otros Activos Fijos	34.960	49.751	59.545	68.660	33.117
Mayor Valor Renta Tec. Ac.	86.826	86.793	86.809	86.881	86.920
Depreciación (menos)	(1.299.987)	(1.311.806)	(1.324.375)	(1.337.190)	(1.346.334)
TOTAL ACTIVO FIJO NETO	636.131	637.547	633.981	636.773	637.339
Otros Activos					
Invers. en Emp. Relacionadas	81.921	74.561	97.428	107.576	118.313
Invers. en Otras Sociedades	21	21	21	21	21
Menor Valor de Inv. (-)	1.170	1.011	853	716	666
Deudores Largo Plazo	6.682	6.176	5.979	6.208	5.518
Docs. y Ctas. x Cobrar Empresas	1.489	736	3.754	3.000	3.000
Intangibles	8	7	5	687	728
Otros	35.595	36.315	36.227	41.009	54.855
TOTAL OTROS ACTIVOS	126.886	118.827	144.267	159.217	183.101
TOTAL ACTIVOS	1.118.546	1.151.796	1.185.518	1.165.957	1.341.360

PASIVOS

Cuenta	31 Dic 2004	31 Mar 2005	30 Jun 2005	30 Sep 2005	31 Dic 2005
Pasivo Circulante					
Bcos. e Inst. Financ. Corto Plazo	28.458	25.996	24.670	24.779	24.716
Bcos. e Inst. Financ. Porción C.P.	18.157	19.772	25.311	27.148	41.700
Bonos	61.930	56.577	59.500	64.239	69.531
Oblig. L.P. con Vcmto. en 1 año	0	1.689	3.219	3.856	4.044
Dividendos x Pagar	16.218	153	31.146	34.261	26.612
Cuentas x Pagar	53.309	54.290	51.261	52.128	59.542
Doctos. x Pagar.	26.405	28.179	45.254	55.775	42.747
Acreedores Varios	1.002	1.047	596	1.814	3.177
Docs. y Ctas.x C Emp. Relacionadas	9.735	21.126	20.944	14.932	27.117
Provisiones	26.152	18.773	18.893	19.755	28.235
Retenciones	7.644	9.244	4.753	935	6.077
Impuesto a la Renta	12.620	20.625	6.434	1.791	927
Ingresos Percibidos x Adelantado	2.220	2.448	2.546	1.075	587
Impuestos Diferidos	685	1.022	2.470	3.165	1.215
Otros Pasivos Circulantes	4	4	4	4	4
TOTAL PASIVO CIRCULANTE	264.539	260.945	297.001	305.657	336.231
Pasivo Largo Plazo					
Bcos. e Instituciones Financieras	163.589	165.256	150.951	150.951	134.902
Bonos	59.028	27.885	28.696	0	140.291
Acreedores Varios	307	501	451	395	1.525
Provisiones	46.936	44.833	47.751	49.941	53.543
Impuestos diferidos a largo plazo	12.116	12.227	11.803	13.851	17.260
Otros Pasivos Largo Plazo	10.212	11.154	12.304	11.853	11.851
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO	292.188	261.856	251.956	226.991	359.372
Interés Minoritario	78	77	77	84	82
Patrimonio Neto					
Capital Pagado	379.444	379.444	379.444	379.444	379.444
Otras Reservas	3.697	2.200	2.908	5.722	6.986
Utilidades Retenidas	178.600	247.274	254.132	248.059	259.245
Utilidades Acumuladas	84.567	209.387	146.978	146.978	146.978
Utilidad (pérdida) del Ejercicio	124.820	68.674	121.779	149.594	187.025
Dividendos Provisorios (-)	(30.787)	(30.787)	(14.625)	(48.513)	(74.758)
TOTAL PATRIMONIO NETO	561.741	628.918	636.484	633.225	645.675
TOTAL PASIVOS	1.118.546	1.151.796	1.185.518	1.165.957	1.341.360

Fuente: www.cap.cl – Todos los derechos reservados